

# DZIENNIK

## DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

W RADOMIU DNIA 27 SIERPNIA ROKU 1815.

---

Nro. 10923 Prefekt Departamentu Radomskiego.

**P**ostanowienie Wysokiego Ministerjum Spraw Wewnętrznych, w przedmiocie doślawy na polzetę Wojsk, Obywatelskich Podwód pod dnim 4 Sierpnia r. b. do Liczby 95 wydane, dla wiadomości wszystkich Obywateli Departamentu Radomskiego w Dzienniku Departamentowym umieszcza, oświadczaiać, iż takowe WW. Podprefektom dla stosowania się i przyprowadzenia obywateli umi przepisow do należnego skutku przesłano równie zollala

Radom dnia 16 Sierpnia 1815 Roku.

( Podpisano )

*Kosciński Z. P.*

*Hassman Sek. Gen.*

### TYTUŁ I. Ogólne Prawidła.

\* Gdy podwody podług Dekretu Królewskiego z dnia 21 Maja 1810 i Uchwały Rady Najwyższej z daty 12 Grudnia 1814 iedynie tylko na posługę Wojska od Mieszkańców żądane być mogą, użyć się więc ich do posług Cywilnych bądź Rządowych



baż osobistych zakazać się i w przypadku dowiedzionego w tej mierze przekroczenia nie tylko ulano wieni nad niemi Dowozcy, ale nawet Podprefekci z Urzędu czuwać nad niemi obowiązani do ścisłej odpowiedzialności pościągając na siebie zaskazanie.

2 Ani podwodami Ludzi do żadnej posługi Powiatowej bez wyjątku upoważnienia Podprefekta rozpisywać nie icie wojac, — Roznoszenie lub rozwożenie przez umyślnych Posłańców Cyrkularzy zakazuje się, i zwraca się Podprefektem do dawnicy używania goiporządku przysyłania Cyrkularzy z jedney Wsi do drugiej, tem więcej, że w nagłych przypadkach będący przy podprefekatach studzy Powiatowi lub Zandarmowicz gozwiecznic- gnie ważniejszych i pilniejszych zaszceń w Powiecie skutecznici mogą.

3 Gdy Artykuł 26 Dekretu Królewskiego w dniu 28 Lipca 1810 wydanego, w Tomie II na karcie 30y u nieszczęconego postawiono zostało, że gdyby potrzeba wymagała przewiezienia produktów z jednego do drugiego Magazynu, takowe przewiezienie kosztom publicznym z Funduszów Dyrekcji żywności skuteczniano być powinno, więc Rosowno do takowego przepisu zabrał się Podprefektem, aby na wypadek potrzeby przewiezienia z jednego do drugiego Magazynu Produktów udawali się do Władz wyższych o wyznaczenie funduszu, zakazuje się zaś Podprefektem samowolnego używania podwód Obywatelskich do powyższego przedmiotu.

4 Prefekt Departamentu Radomskiego zalecił Podprefektom, ażeby w wyświadczeniu podwód do rekrutu dziennego JW. Feldmarszałka Hrabiego Barclai de Tolly, przez JW Łankoy Gubernatora Księstwa Warszawskiego pod datą 17 Marca i 8 Kwietnia 1815 Prefektom przestano najściślej Rosowali się.

## TYTUŁ II. O Zasady do Rozpisywania Podwód i ściągania ich na potrzeby Wojska odtąd służyć mających.

5 Podprefekci natychmiast po wręczeniu sobie niniejszoy Instrukcji, niecałk Liść Wsi i Miał, z wyznaczeniem liczby rolnych Gospodarsy podług spisu w Roku 1810

sporządzonego, w nich znajwiazach, się i Rosownie do tej Liści zrealizowac dostawic się mających z każdej Wsi i Miasa podwód, licząc na jeden raz, nie więcej jak jedną furą parokonną od 4ch Gospodarsy. Takowa Liść wraz z Repartycją podpisem Podprefekta stwierdzona sporządzona będzie w trzech [Exemplarszech, z których jeden w Biórze Podprefekta zostanie wolny zawsze i w każdym czasie do przyrzeczenia każdemu Obywatelowi, dwa zaś Exemplarze w przeciągu dni 14ku przelane będą Prefektowi do sprawdzenia i zatwierdzenia, a z tych jeden Prefekt do Ministerium Spraw Wewnętrznych odeśle.

6 Podprefekt sporządziwszy podług zasad Artykuła 5 Repartycją na cały Powiat wypisywać będzie, z niej kolejno podwód, wydając Palety do każdej oddzielnie Wsi lub Miasa, z wymiennieniem, na którą Strzęg, którego dnia i wile podwód ma być dostawiono. Takowe Palety najmniej 24ma godzinami przed oznaczonym dniem podwód Terminem, zarządzającemu Wsią wręczone być powinny.

7 Jeśli podwód Repartycją oznaczona, ile możność i potrzeba dozwoli, z jedney Wsi razem, na jeden dzień Paletom nakazaną być powinno, tak aby Wiele lub Miaso gowiazności dostawy podwód ze jednym razem skutecznici mogły.

8 W którym Powiecie więcej nad jedną przeczegową Stacją znajdnie się, Podprefekt tegoż Powiatu, odda w zarządzenie podwody miejscowemu Burmistrzowi, lub Wójtowi, dając mu z swym popisem tyle gotowych Paletów, ile ich zna potrzebę, a w tych Wiele lub Miaso, gdziekolwiek dostawic się mających podług Repartycyi podwód w Biórze Podprefekta wpisana być powinna, zosławiając tylko miejsce na zapisanie dnia, w którym podwody, stawic się mają. — a to miejsce w Paletcie zosławiono Burmistrz lub Wójt zarządzający podwodem spełni.

9 Podprefekt pod własną odpowiedzialnością dopilnuje, iżby pety nowe Palety o podwody do jedney Wsi lub Miasa wydawane nie były, dopókiy rozpoczęta będzie jednego rozpisania ukonczoną nie zostanie, i kopieki z Repartycji zaszczególnych podwód



... wazyć połowę z całego Państwa Republiki, obięte, po-  
... — bądź na Stajki, bądź w najwyezaynych przypadkach;  
... dla przechodzącego Woyłka, powinność swą odbyć.

10 Dla tego Podprefekt utrzymywać będzie dokładny Regeſtr wyłanych przez  
siebie Podwoj, z wyrażeniem, którego dnia, do której Stacji, na który dzień, i wiele  
podwoj rozpisanych zostało.

11 W tymże zamiarze zarządzający podwodami Burmistrze i Wóyci, zapisywali  
będą w sporządzonej przez siebie Tabeli, którego dnia i do których Wsi, lub Miast  
i na wiele podwoj Palety wydane zostały, wiele z nich i którego dnia na Staję do-  
stawiono, tażież którego dnia, z której Wsi, lub Miasta, za czyją Inwitacyą (o ilekąd i  
dla kogo też połwoły wydane zostały. — Takową Tabelę z końcem każdego Miesiąca  
zarządzający połwołani w trzech Exemplarzach Podprefektowi, wraz z kwitami przez  
biorących połwoły wydawać się winnymi złożyć, z których jeden w Biorze Podprefekta  
zostanie, i każdemu Obywatelowi, na wszelkie żądanie komunikowany będzie, — dwa  
zaś Exemplarze z kwitami przestane będą Prefektowi, z tych jeden Prefekt z dołącze-  
niem Oryginalnych kwitów do Ministerium Spraw Wewnętrznych nadeszle.

12 Żadna podwoła dłużej niż 24 godzin na Stacji przepręgowej trzymać  
być nie ma, i gdyby nie było potrzeb, na usługę Woyłkową, iey użycia, po 24 go-  
dzinach do Domu natychmiast odpuszczoną być ma.

13 Aby przez zbytęszą liczbę Stoićk na Stajach utrzymywanych nie pomniejsić  
dla Włocłan ciężaru i nie odrywać rąk i sprzętów od rolnego Gospodarstwa, w kładzie  
się obowiązek na każdego Podprefekta, i aby z największą, ile być może oszczędnością  
podaj *proscriptum*, — Prefektowi swam, liczbę podwoj na każdej Stacji konieczanie u-  
trzymywać się winnych. — Prefektowi zaś podług wiadney wiadomości i podania Pod-  
prefekta liczbę Stoićk, na każdej Stacji ustanowić, i o tem Ministerio Spraw Wewnętrz-  
nych zda Rapport; a Podprefektowi... Stoićk pomniejsić nie bę-  
dzie wolno.

... Stoićk pomniejsić nie bę-  
dzie wolno.

14 Zdawa się, iż Podprefekci, lub ich podwładni wydając Bilety Kwaterniczne na  
Wsie dla Woyłka przechodzącego, nie wyrażają w nich, czyli i jak wiele w kwatero-  
wane Woyłko ma prawo, z której Wsi żądać podwoj, lub czyli o. d. w. ma talowych.  
Wiel na kwaternnek Woyłka przeznaczona wolną bydź ma, to dzie powód, do liczących  
Arbitralności Woyłkowym, zarządzać temu, zaleca się pod surową odpowiedzialnością  
Podprefektom, aby Ci w Biletach kwaternicznych do każdej Wsi odczelnie przez nich  
wydać się winnych, wyraźnie zapisywali, — wiele ma bydź przyrętych na kwaternę Oje-  
kcyerów, Żołnierzy i koni, z wyznaczeniem ich liczby.

Czyli i jak wiele, i takiej żywności i furazn, Wiel na kwaternnek przeznaczona  
wydać powinna, z wyrażeniem ilości, wagi, lub miary, każdego rodzaju żywno-  
ści i furazn, albo czyli żywność i furazn z Magazynu dla Woyłka wydane zo-  
stały. —

Nakoniec, czyli i jak wiele Wiel kwaternnek znosząca, dla Woyłka do niej prze-  
znaczonego, wydać powinna podwoj, lub czyli żadney wydać nie iek ob-  
wiązana. —

Dla ściślego tego przepisu zachowania, Podprefekt z Komendantami przecho-  
dzącego Woyłka, lub wyznaczonemi od nich Kwaternistrzami, wczelnie i do-  
kładnie porozumieć się w rzen, a wszelka w tej mierze obiętaść emowo na  
Podprefektach dochodzona będzie.

15 Podwoły dla przechodzącego Woyłka, za Inwitacyami Podprefekta na Wiel  
wydane z Repartycyi wytrącone i odfawiający ie Wsi przyjęte bydź powinny.

16 Żadna podwoła w ie imielwick bądź przypadku, daley przepędzoną bydź  
nie ma, iak t. ko do najbliższej przepręgowej Stacji, sk d natychmiast odpuszczoną  
bydź powinna. — Gdyby zarządzający podwodami iey nie odpuścił, i nie oddał ioy



prefekt Zastępczyni nad nim walący, na zamieszone do siebie zaślania podwoję zarzą  
zwołań. — A gdyby ta bez w obywateli Jego, dalszą podróż już odbyła. Podprefekt za  
zawieszając podwojami natychmiast znadli, do wynagrodzenia podróży przepisał na  
Cena dla Poczt ustanowiona, i w zastępstwo wszelkich szkód, gdyżby jakie wynikły  
z tego powodu. — Podprefekt nie dopełniający tego Przejazdu podciągnięty będzie do od  
powiedzialności i z własnej kieszeni ukrzywdzonego wynagrodzić będzie z niewo  
lozym. —

17 Abyby Podprefekt był w stanie ściślego dopełnienia Artykułu 9 i nie był w  
potrzebie, uchylenia kolei, przy wydawaniu podwodowych Paletów, przepisał się ka  
żdemu za prawidł, iżby najprzód podwoły rozpisywał z najodleglejszych okolic Sta  
cyi przoprzązowej, najbliźsze zaś tej okolice, aby zostawiał w rezerwie na przypadek  
nie przewidziane i nagły, w których nie podobno mu było, z dalszych miejsc  
przewadzić podwoły na czas przywoity. — To prawidł, tak jednak ma być zachowa  
wanem, aby czy bliźsze, czy dalsze okolice w jedney kolei nie więcej dostarczały pod  
woły, jak tylko w ilości z ogłasy Repartyeyi na nie przypadającej.

18 Każdy Podprefekt spiesz w swym Powiecie liczbę koni znajdujących się w  
formanów, Młynarzy, Arendarzy, i Karczmarzy, i ułoży się z nimi o zastępstwo, aby  
Ci w przypadku nie dostawienia, przez którą Wieś, lub Miasto podwoły, takowe zastąpił  
za przyzwolonym wynagrodzeniem, które natychmiast od nie dostawiających podwoły,  
albo nich nawet przez Eksekucyę ściągnięta być może. — Wynagrodzenie to jednak  
nie ma przenosić dwóch złotych od konia na mile drogi.

19 Wolno jest każdej szczególności Wsi, lub Miasta nianowić i zgodzić się  
zoprenera, któryby je zastępował w przepisanej Repartyeyi kolei, dostawiał na P. I. tamże  
Podprefekta podwoły. — Podprefekt na takowem ustanowieniu przelać powinien.

20 Lubo w niektórych Wsiach, liczba rolnych Gospodarzy od roku 1810 stanęła  
orył się mogła, gdy jednak gronta po nich pozostały, pod czyjeś więc te zostały czynio  
dywanem, ciężar dawania podwoły, bez żadney wymowki na niego spada, i żadnym  
dawaniu podwoły Alkwiacya miejsca nie ma.

21 Xięża Proboszczowie wolni są od dawania podwoły, Gospodarze tylko w ich  
posiadaniu będący, do wspulnego z innymi należą ciężaru, — a za użytych Gospodarzy  
Proboszczowie podwoły zastąpią.

22 Prefekt Departamentu Radomskiego, dla wiadomości publiczney niniejszą In  
strukcyą, przez Dziennik Departamentowy, natychmiast ogłosi.

w Warszawie dnia 4 Sierpnia 1815 Roku.  
( podpisano ) Jęz. Sobolewski. Zglinicki.  
Za Zgodność Za. H. H. H. S. G.

Nro. 11540. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Wysokie Ministerium Skarbu zwazywszy niedogodność jakaby, dla Obywateli i  
Starozakonnych fabrykacyą lub handlem, i szynkiem wszelkich trunków, trudzących  
się wynikała, gdyby zamknięcie Książek Konsensowych w moc Uchwały byleby Rady  
Najwyższej tymczasowej Xięstwa Warszawskiego z dnia 24. Kwietnia 815. dla staro  
zakonnych na fabrykacyą lub handel wszelkich trunków na rok 1815/16. Kasom Powia  
towym uaczełszy, w terminie Artykułem 5. pomienioney Uchwały ustanowion, to  
jest w ostatnim dniu Lipca r. b. illotwie nastąpić miało, Raczycie Rekrystem swoim na  
dniu 27. z. m. wydanym, zamknięcie jakowe Książek, aż do ostatecznego Rządu Naj  
wyższego postanowienia szwycić. Zawiadaniaż: o tem UUr. Woytów i JPP. Burmistr  
zow w Miasta na każdego odpowiedzialność, gdyżby wszelkich nieczywał szrodkow do  
zamykania respective Starozakonnych, do najrychlejszego konsensow wstąpienia, w  
miarze zaś zaż. untonia rzetelney o skutku wiadomości, winaż UUr. Woytów i JPP.  
Burmistrza w przeciągu dni 14. podać właściwemu W. Podprefektowi i L. Xię Staro  
zakonnych, którzy niż się z należności Skarbowi uiszcili, i którzy opozniali się, takow  
bę odebrawali, stosownych Eksekucy-kruków przelstewiając nicomieszkań.

Radom dnia 21 Sierpnia 1815  
( Podpisano ) J. G. S. & P. H. H. H. S. G.



## Nro. 11130. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Gazetę przysłało wiadomość, iż do nakłócić mi przysłał osadzenia jednego (Płac fundusowego w Kołczynie Wągrowim, i także jednego fundusowego Płac w Konwikcie Koprzywnickim, Konkrety do dnia 10. przyszłego Miesiąca i: b naznaczony został Prochy o udział pierwszego Prefektowi, o zyskanie zaś drugiego Kiasztorowi Koprzywnickiemu, w terminie wyżej wskazanym podane być powinny, ubrać zaś należy na udowolenie dokładać złożeń, zdrowia, wieku, i dotychczasowej Aplikacji Młodzienca, ubóstwa zaś i zasług Rodziców, inaczej bowiem, żaden władz na podanie zwarcony nie będzie.

Radom dnia 24. Sierpnia 1815 roku.]

(podpisano) *Kosicki, Z. P.**Hassmann Sekr. Gen.*

## Nro. 10620. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Z Biteryi 4. lekkiej Artyleryi pieszej w Miłoczeku Jellinsku Powiecie Radomskim, konsultujący, zbity Kaptur nazwiskiem Michał Ziolkowski — w skutku przeto stracony od W. Dowolny Rekwiizycyi przy zajązaniu Opisania onegoż, zaleca zajązający siało słażenie zbitego i w razie wyuzależenia, własnej lub też najbliższej komandzie oddanie.

Radom dnia 1 Sierpnia 1815.

(podpisano)

*Kosicki, Z. P.**Hassmann Sekr. Gen.*

## O P I S A N I E.

Michał Ziolkowski Syn Jana i Katarzyny, roden z Micha Baranowa w Galicyi Austriackiej, 1781. — Twarzą sięgłą — Oczy ciemne, nosa miernego, Włosy ciemno błękit, czoła wysokie, wzrostu cali 5 1/2, na tylnie Płaszcz szary z ciemnym kołnierzem, Szorty z Szarżakowiy z czaraym kołnierzem, Puzazerka zielona, spodnie białe płocienne, w Butach

DODATEK